
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 933 

Del  25/11/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 251 del 16 novembre 2020

OGGETTO: Affidamento del servizio di raccolta e smaltimento spoglie di  animali  selvatici dal 
dicembre 2020 a tutto novembre 2021 - determina a contrarre  - impegno di spesa - 
smart CIG ZC92F3F431.

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che  con  periodica  frequenza,  viene  segnalata  la  presenza  di 
spoglie di animali selvatici su area pubblica, a seguito  del rinvenimento delle stesse da 
parte di privati cittadini o forze dell'ordine, per i quali occorre provvedere alla rimozione  al  
fine di evitare possibili problematiche di igiene o di semplice intralcio;

RILEVATO che nell'ambito delle attività istituzionali del Comune, nelle more di una 
definizione migliore delle competenze degli Enti territoriali e di tutti i soggetti coinvolti nella 
gestione della  fauna selvatica  e  similare,  occorre  prevedere  un servizio  di  raccolta  e 
smaltimento delle spoglie degli animali selvatici rinvenuti su area pubblica;

CONSIDERATO che tale  attività  deve  essere  svolta  da  soggetto  specializzato, 
dotato delle opportune autorizzazioni per lo svolgimento delle operazioni sopra indicate;

CONSIDERATO che è stato richiesto alla ditta G.P. Servizi di Alassio, ditta abilitata 
allo svolgimento del servizio di cui sopra, di presentare un preventivo per lo svolgimento 
delle attività di cui sopra;

VISTO il preventivo fornito (prot. n. 31557  del  28/10/2020) indicante i prezzi per 
capo  recuperato  (secondo  la  taglia)  e  per  costi  addizionali   (operazioni  di  recupero 
straordinario, notturno e festivi):

A capo prezzo Prezzo con IVA 22%

Fino a 10 Kg 40,00 € 48,80 €

Da 10 kg a 100 kg 100,00 € 122,00 €

Da 100 a 150 Kg 150,00 € 183,00 €

Da 150 Kg a 600 Kg 250,00 € 305,00 €



Costi addizionali

Operazioni particolari di 
recupero (€/h)

30,00 € 36,60 €

Notturno (a viaggio) 28,00 € 34,16 €

Festivi 28,00 € 34,16 €

TENUTO  CONTO che,  definito  il  quadro  esigenziale  sulla  base  di  previsioni 
possibili in funzione dell'attuale scenario (4/5 capi all'anno)  e sulla base delle disponibilità 
finanziarie,  è  stato  desunto  il  conseguente  importo  presunto  delle  prestazioni  per 
l'annualità a partire dal 01/12/2020 a tutto il 30/11/2021 pari a 1.200,00 € IVA compresa;

RITENUTO, stante i disposti dell'art. 83 del D.Lgs. 50/2016 di individuare i seguenti 
requisiti minimi già richiesti al soggetto cui affidare il Servizio individuato:
• Idoneità professionale (art. 83 comma 1 lett. a):

✗ iscrizione  al  registro  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  ed 
Agricoltura;

• Capacità economica e finanziaria (art. 83 comma 1 lett. b):
✗ fatturato  globale  medio  annuo  relativo  agli  ultimi  tre  esercizi  finanziari  non 

inferiore a € 5.000 inclusa IVA;
✗ fatturato specifico minimo annuo degli ultimi tre esercizi finanziari – relativo a 

servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento - per un importo non inferiore a 
complessivi € 3.000 inclusa IVA;

• Capacità tecnica/professionale (art. 83 comma 1 lett. c): è richiesta una dotazione 
di  idonea attrezzatura tecnica per  le attività  da eseguire oltre  alla dotazione in 
organico di personale in possesso delle qualifiche e della formazione adeguata.

RILEVATO che:
• stante le prestazioni previste non sono rilevabili  rischi interferenti  per i  quali sia 

necessario adottare relative misure di sicurezza, per cui non è necessario redigere 
il  DUVRI  di  cui  all’Art.  26  comma 3  del  D.Lgs.  81/2008  e  non  sussistono,  di 
conseguenza, costi della sicurezza;

• sulla base di quanto indicato dall’art.  95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 l’offerta 
economica non dovrà recare né la quantificazione dei costi della manodopera né 
degli  oneri  aziendali  connessi  all’adempimento  delle  disposizioni  in  materia  di 
salute  e  di  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  (art.  36  comma 2  lettera  a)  D.Lgs. 
50/2016);

VISTA la dichiarazione della ditta individuata, custodita agli atti dell'ufficio tecnico, 
resa ai sensi del DPR 445/00 circa il  possesso dei requisiti  di ordine generale (Art.80 
Dlgs.50/16),  di  idoneità  professionale,  capacità  economico/finanziaria  e  tecnica  / 
professionale  di  cui  all’Art.83  del  Dlgs.50/16  adeguati  all’assunzione  del  servizio  in 
oggetto;

CONSIDERATO che  stante  l'importo  presunto  del  servizio,  sussistono  i 
presupposti  di  cui  all'Art.1  comma  2  lett.a  della  L.120/2020  (importo  inferiore  a  € 
150.000),  per cui è possibile procedere all’affidamento diretto;

PRESO ATTO che il servizio in oggetto ha un importo inferiore al valore di € 5.000,00 
individuato dalle linee guida Anac n. 4 in combinazione con l'Art. 1, c. 450, della L. 296/2006, 
così come modificato dall'art. 1, c. 130, L. 145/2018, come soglia entro la quale è possibile 
derogare dall'applicazione del principio di rotazione mediante sintetica motivazione, come 
chiarito anche dal parere del Consiglio di Stato n. 1312 del 30.04.2019;



TENUTO CONTO che l'Art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, 
modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro e, pertanto, 
dal 1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per 
forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

RITENUTO di affidare il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e di  
Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  all'ing.  Cristiano  Casaccia  dell'Ufficio 
Ambiente, in possesso dei requisiti professionali richiesti;

CONSIDERATO che, non ricorrendo le ipotesi di cui  al paragrafo 10.2 delle Linee 
guida  n.  3  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  
l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  approvate  dal  Consiglio  dell’ANAC  con 
Deliberazione  n.  1096  del  26.10.2016  ed  aggiornate  al  D.Lgs.  56/2017,  il  direttore 
dell'esecuzione del contratto (con i compiti e responsabilità di cui all'Art.101 del D.Lgs. 
50/2016) coincide con il responsabile del procedimento;

VISTO che  sulla  base  di  quanto  disposto  dall'ultimo  periodo  del  comma  2 
dell'Art.113  del  Dlgs.50/16,  tenuto  conto  di  quanto  indicato  al  punto  precedente,  per 
l'intervento in oggetto non spettano gli incentivi per le funzioni tecniche di cui allo stesso 
Art.113;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai  sensi  dell'art.  9 del  D.L.  78/2009 e dell’art.  183, c.  8,  del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dall'art.  9 della L.  243/2012 (Disposizioni  per l'attuazione del  principio del  pareggio di 
bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 
rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  SmartCIG 
ZC92F3F431;

• la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30.01.2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance”;

• l'art. 183, c. 7, del D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


D E T E R M I N A

1. Di affidare il servizio di raccolta e smaltimento spoglie di animali selvatici  a partire 
dal 01/12/2020 a tutto il 30/11/2021, per l’importo presunto di 983,61 € oltre IVA 
(22%)  così  per  complessivi  1.200,00  €  da  contabilizzare  sulla  base  delle 
prestazioni  effettivamente realizzate così  come previste  nella  offerta  presentata 
alla seguente ditta:

ANAGRAFICA G.P. SERVIZI Sas di Menini Pietro & C.

INDIRIZZO Via Marconi 87 

CAP 17021

LOCALITA' Alassio

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01561740091

CODICE FISCALE 01561740091

2. Di impegnare la spesa complessiva di perizia pari ad € 1.200,00 € IVA compresa  – 
come di seguito specificato:
• per € 122,00 alla codifica 09.03-1.03.02.15.004 (Capitolo 8260) del Bilancio di 

Previsione 2020-2022 – esercizio 2020;
• per € 1.078,00 alla codifica 09.03-1.03.02.15.004 (Capitolo 8260) del Bilancio di 

Previsione 2020-2022 – esercizio 2021.

3. Di stabilire che:
• il contratto d'appalto ha per oggetto l'affidamento a soggetto esterno qualificato 

del  servizio di raccolta e smaltimento di spoglie di animali selvatici su terreno  
pubblico;

• il contratto d’appalto è relativo all’esecuzione di prestazioni di servizi ai sensi 
dell’art. 3 comma 1 lettera ss) del D.Lgs. 50/2016 e sarà stipulato a misura così 
come definita dall’art. 3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs. 50/2016;

• per l'affidamento dei servizi in oggetto, non ricorrendo le ipotesi di cui all'art. 95,  
comma 3, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e sussistendo le ipotesi di cui all'art.  
95, comma 4, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, l'affidamento può avvenire in 
base al criterio del minor prezzo;

• stante l'importo stimato (inferiore a € 40.000) ricorre la fattispecie di cui all’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento diretto.

4. Di prendere atto che l'Ing. Cristiano Casaccia assolverà al ruolo di responsabile 
unico del procedimento ai  sensi dell'art.  31 del D.Lgs. 50/2016 con contestuale 
ricoprimento  del  ruolo  di  direttore  dell'esecuzione  del  contratto  con  i  compiti,  
funzioni e responsabilità di cui al comma 3 dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016.

5. Di dare atto che:
• ai  sensi  dell'art.  9 del  D.L.  78/2009 e del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. 

267/2000 e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della 



Costituzione);
• il presente provvedimento costituisce determina a contrarre, di cui al combinato 

disposto dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 comma 2 del  
D.Lgs. 50/2016;

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


